
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE MOBILITÀ E TPL
##numero_data## 

Oggetto: D.G.R. 1899/2023 - DD n. 105/MTPL del 28/02/2024 – ACCORDO DI PROGRAMMA MASE – 
MIGLIORAMENTO DELLA QUALITA’ DELL’ARIA – Scheda n. 3 – Bando Pubblico per la 
concessione di contributi a favore dei Comuni e Unione dei Comuni marchigiani per 
l’attuazione di progetti finalizzati ad incentivare il trasporto collettivo di persone in occasione di 
eventi/situazioni o periodi particolari - APPROVAZIONE ELENCO ISTANZE AMMESSE A 
CONTRIBUTO.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 
adottare il presente atto

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare 
il presente decreto.

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. Di approvare l’Allegato 1 al presente atto contenente l’Elenco delle istanze ammesse a contributo a 
valere sul bando approvato con DD n. 105/MTPL del 28/02/2024 “ACCORDO DI PROGRAMMA 
MASE – MIGLIORAMENTO DELLA QUALITA’ DELL’ARIA – Scheda n. 3 – Bando Pubblico per la 
concessione di contributi a favore dei Comuni e Unione dei Comuni marchigiani per l’attuazione di 
progetti finalizzati ad incentivare il trasporto collettivo di persone in occasione di eventi/situazioni o 
periodi particolari”;

2. Di disporre che, ai sensi del punto 5) del Bando, poiché la somma dei contributi richiesti dai 
beneficiari nelle istanze pervenute e ritenute ammissibili, di cui all’precedente Allegato 1, ammonta 
a complessivi 1.052.665,18 euro, importo superiore allo stanziamento reso disponibile con DGR 
1899/2023, di € 1.000.000,00, il contributo concedibile sarà rideterminato mediante ripartizione 
proporzionale tra tutte le istanze ammissibili, attribuendo a ciascuna un contributo pari al 94,997% 
di quanto richiesto;

3. Di trasmettere il presente atto ai Comuni ed Unione di Comuni, che hanno partecipato al Bando, 
mediante invio all’indirizzo di posta elettronica certificata (pec);

4. Di provvedere alla formale concessione del contributo con successivo atto con il quale assumere 
impegno di spesa in coerenza alla dotazione finanziaria stabilita con DGR 1899/2023;

5. Di attestare che dal presente decreto non deriva, né può derivare alcun impegno di spesa a carico 
della Regione;

6. Di pubblicare il presente atto in formato integrale sul sito istituzionale della Regione Marche 
www.regione.marche.it alla sezione “Entra in Regione/Informazione e trasparenza/bandi di 
finanziamento” e sul sito regionale www.norme.marche.it , ai sensi del punto 4 della DGR 9 ottobre 
2017, n. 1158.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

LA DIRIGENTE
Ing. Cinzia Montironi

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.regione.marche.it
http://www.norme.marche.it


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento:

 Deliberazione amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n. 116 del 9/12/2014 
“Zonizzazione e classificazione del territorio regionale ai fini della valutazione della qualità dell’aria 
ambiente. Decreto legislativo 13 agosto 2010, n. 155 – articoli 3 e 4”;

 Deliberazione amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n. 12 del 18/05/2021 “Riesame 
della classificazione del territorio regionale ai fini della qualità dell’aria di cui alla deliberazione 
dell'Assemblea legislativa n. 116 del 9 dicembre 2014 (articolo 4 del decreto legislativo 13 agosto 
2010, n. 155)”;

 Deliberazione della Giunta Regionale n. 1514 del 21 novembre 2022 “Approvazione dello schema 
di Accordo di Programma tra la Regione Marche e il Ministero della Transizione Ecologica per 
l’adozione di misure per il miglioramento della qualità dell’aria nella regione Marche”;

 Accordo di Programma tra la Regione Marche e il Ministero della Transizione Ecologica per 
l’adozione di misure per il miglioramento della qualità dell’aria nella Regione Marche del 16/01/2023.

 DDS n. 237/VAAM del 09/11/2023 “Accordo di programma prot. UCDM.ACCORDI E 
INTESE.R.0000001 del 16 gennaio 2023 tra REGIONE MARCHE e MASE per l’adozione di misure 
per il miglioramento della qualità dell’aria nella Regione Marche - ACCERTAMENTO ENTRATE - 
BILANCIO 2023-2025 – Importo totale € 4.490.000,00 annualità 2023, 2024 e 2025. Cap. 
1201010664, Cap. 1402010469 - PREVISIONE DI ENTRATA annualità 2028 per € 510.000,00.

 DGR n. 1204 del 11/10/2021 recante “Articoli 4, 11 comma 2, lettera b) e 12 L.R. n. 18/2021. 
Istituzione dei Dipartimenti della Giunta regionale”;

 DGR. n. 1523 del 06/12/2021 recante “Articoli 4, 11 comma 2, lettera b) e c), 13 e 14 della L.R. n. 
18/2021. Istituzione delle Direzioni e dei Settori della Giunta regionale”;

 DGR n. 1677 del 30/12/2021 recante “Articoli 4 comma 3 lettera c), 11 comma 2 lettera g) e 41, 
commi 1 e 2, L.R. n. 18/2021. Conferimento degli incarichi di direzione dei Settori”;

 DGR n. 1899 del 12/12/2023 “ACCORDO DI PROGRAMMA MASE – REGIONE MARCHE PER IL 
MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ DELL’ARIA. - Scheda n. 3 - Art. 2 Comma 1 Lettera j) - 
Approvazione criteri per la Concessione di contributi ai Comuni e Unione di Comuni marchigiani, 
per l’attuazione di progetti finalizzati ad incentivare il Trasporto collettivo di persone in occasione di 
eventi/situazioni o periodi particolari”;

 DD n. 105/MTPL del 28/02/2024 - “D.G.R. 1899/2023 – ACCORDO DI PROGRAMMA MASE – 
MIGLIORAMENTO DELLA QUALITA’ DELL’ARIA – Scheda n. 3 – Bando Pubblico per la 
concessione di contributi a favore dei Comuni e Unione dei Comuni marchigiani per l’attuazione di 
progetti finalizzati ad incentivare il trasporto collettivo di persone in occasione di eventi/situazioni o 
periodi particolari. Approvazione Bando Pubblico e prenotazione impegno di spesa di € 
1.000.000,00 – Capitolo 2090810034 Bilancio 2024-2026 – Annualità 2024 e 2025”.

Motivazioni

Con Delibera di Giunta Regionale n. 1514 del 21 novembre 2022 è stato Approvato lo schema di Accordo 
di Programma tra la Regione Marche e il Ministero della Transizione Ecologica per l’adozione di misure 
per il miglioramento della qualità dell’aria nella regione Marche.
Con Decreto della Direzione Generale Valutazioni Ambientali del MASE N. 213-VA del 28 aprile 2023 
l’accordo di cui sopra è stato reso esecutivo e sono state impegnate le risorse per € 5.000.000,00 a 
favore della Regione Marche per l’attuazione degli interventi di cui alle citate schede allegate allo stesso 
Decreto.
Tra le misure indicate nell’accordo vi è quella riportata alla scheda 3, prevista all’art. 2 comma 1 lettera 
j) che stabilisce di avviare, entro 6 mesi dall’entrata in vigore dell’accordo, bandi rivolti ai Comuni e 



3

Unione di Comuni marchigiani, per l’attuazione di progetti finalizzati ad incentivare il Trasporto collettivo 
di persone in occasione di eventi/situazioni o periodi particolari.
Con DGR n. 1899 del 12/12/2023, al fine di dare attuazione all’ACCORDO DI PROGRAMMA PER 
L’ADOZIONE DI MISURE PER IL MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ DELL’ARIA NELLA REGIONE 
MARCHE sottoscritto in data 16/01/2023 tra la Regione Marche e il Ministero dell’Ambiente e della 
Sicurezza Energetica, è stata data attuazione ai progetti finalizzati ad incentivare il Trasporto collettivo 
di persone in occasione di eventi/situazioni o periodi particolari dell’anno in cui si prevede un gran 
numero di spostamenti di persone con conseguente possibile congestione delle aree e concentrazione 
di inquinamento da traffico veicolare.
Con DDPF n. 105/MTPL del 28/02/2024 è stato approvato il Bando e prenotato l’impegno di spesa di 
€ 1.000.000,00 per la concessione di contributi a favore dei Comuni per l’attuazione di progetti finalizzati 
ad incentivare il trasporto collettivo di persone in occasione di eventi/situazioni o periodi particolari.
L’obiettivo del Bando è quello di favorire le condizioni per migliorare la qualità della vita e 
conseguentemente anche la qualità dell’aria nei Comuni o Unione dei Comuni marchigiani che, in 
occasione di eventi particolari o in determinati periodi dell’anno, nei quali si prevede un gran numero di 
spostamenti di persone. Il bando mira ad attivare iniziative poste a garantire lo spostamento degli utenti 
attraverso servizi di trasporto collettivo, al fine di limitare il numero dei mezzi privati circolanti e quindi 
l’impatto sulla qualità dell’aria.
Il Bando è rivolto ai Comuni e Unioni dei Comuni marchigiani che possono presentare domanda per 
l’ammissione al contributo in forma singola o aggregata, individuando il comune Capofila. Ciascun 
Comune poteva presentare una sola istanza per la realizzazione di progetti finalizzati ad incentivare il 
trasporto collettivo di persone in occasione di eventi particolari (ad esempio festival, iniziative 
enogastronomiche, iniziative culturali, eventi sportivi …) o in periodi particolari dell’anno che richiamano 
un gran numero di persone o grandi spostamenti (ad esempio accesso alle località balneari da e verso 
l’entroterra, alle località montane e relativi impianti, a siti di particolare pregio naturalistico) che hanno 
una durata di almeno 4 giorni anche non consecutivi.
Le domande di accesso al contributo dovevano obbligatoriamente essere presentate e compilate on 
line, esclusivamente utilizzando la procedura di invio telematico, attraverso l’accesso alla piattaforma 
regionale ProcediMarche, all’indirizzo https://procedimenti.regione.marche.it/Pratiche/Avvia/14046 a 
partire dal giorno 04 marzo 2024 alle ore 12:00, fino al giorno 05 aprile 2024 alle ore 14:00.
Alla scadenza dei termini per la presentazione delle domande, tramite la suddetta piattaforma 
informatica, sono pervenuti n. 57 protocolli relativi alle domande di partecipazione al Bando in oggetto.
Entro il termine del Bando inoltre, sono pervenute da parte dei comuni di Ancona, Camerino e 
Rapagnano istanze trasmesse due volte, generando un doppio protocollo. Tali istanze relative ai tre 
comuni, risultano complete ed in regola con quanto previsto dal Bando. Pertanto il totale delle istanze 
pervenute e valutabili sono risultate n. 54. 
L’istanza registrata al protocollo generale n. 0393065 del 04/04/2024 relativa al Comune di San Paolo 
di Jesi, è risultata carente nella relazione descrittiva per motivi informatici della Piattaforma 
ProcediMarche, a cui ha fatto seguito, con nota prot. n. 0470339 del 18/04/2024, la richiesta di 
integrazione, da trasmettere entro il termine di 5 giorni dal ricevimento della stessa a questo Ufficio, 
come previsto nel punto 9) del bando in oggetto.
In data 22/04/2024 prot. n. 0480382, è pervenuta a questo Ufficio l’integrazione richiesta al comune di 
San Paolo di Jesi, entro il termine indicato, contenente la descrizione dettagliata ed esaustiva delle 
iniziative che si intendono realizzare.
Per quanto sopra dall’istruttoria delle n. 54 istanze pervenute, sono risultate tutte ammissibili al 
contributo del Bando in questione, e l’elenco dei Comuni e Unione dei Comuni beneficiari del contributo 

https://procedimenti.regione.marche.it/Pratiche/Avvia/14046


4

in oggetto, sono riportati secondo l’ordine di arrivo, nell’Allegato 1) che è parte integrante e sostanziale 
del presente atto.
Gli esiti dell’approvazione dell’ammissibilità delle istanze pervenute, verranno comunicati a tutti i 
Comuni ed Unione di Comuni, che hanno partecipato al Bando, mediante invio all’indirizzo di posta 
elettronica certificata (pec) indicata dagli stessi nell’istanza. 
Poiché la somma dei contributi richiesti dai beneficiari nelle istanze pervenute e ritenute ammissibili, di 
cui all’precedente Allegato 1, ammonta a complessivi 1.052.665,18 euro, importo superiore allo 
stanziamento reso disponibile con DGR 1899/2023, di € 1.000.000,00, il contributo concedibile sarà 
rideterminato mediante ripartizione proporzionale tra tutte le istanze ammissibili, attribuendo a ciascuna 
un contributo pari al 94,997% di quanto richiesto, ai sensi del punto 5) del Bando.
Per quanto sopra sarà comunicato ai singoli beneficiari, per dovuta informativa, anche l’importo di 
contributo concedibile, prima di procedere alla formale assunzione di impegno di spesa, essendo 
quest’ultimo diverso da quanto indicato nelle loro istanze. Con un successivo atto dirigenziale si 
procederà pertanto alla formale determinazione e concessione del contributo, secondo le modalità 
previste al punto 14) del Bando stesso.
Dall’adozione del presente provvedimento non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico 
della Regione Marche. 
Il presente atto viene pubblicato per estratto, sul B.U.R. della Regione Marche, ai sensi dell’art. 4 della 
L.R. 28 luglio 2003, n. 17 e, in formato integrale, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale e sul sito regionale www.norme.marche.it, ai sensi del punto 4 della DGR 9 ottobre 2017, 
n. 1158.
La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, 
di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014. 

Esito dell’istruttoria
Per quanto sopra esposto si propone di approvare quanto indicato nel dispositivo.

Il responsabile del procedimento
        (Arch. Giulia Grossi)
Documento informatico firmato digitalmente

Allegato 1_ Elenco Istanze Ammesse a Contributo

http://www.norme.marche.it

	NumeroDataRep: n. 261 del 06 maggio 2024
		2024-05-06T12:14:21+0200
	GIULIA GROSSI


		2024-05-06T12:29:24+0200
	CINZIA MONTIRONI




